
DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 177  Del 29-12-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I..  

INDIRIZZI OPERATIVI - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULO DOMANDA. 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 

20:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

       VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, 

per i quali: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e 

la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 

l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 

maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

 

      VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, che 

assegna a questo Ente le seguenti somme:  

 anno 2020 euro 36.894  

 anno 2021 euro 24.596  

 anno 2022 euro 24.596 

 

     VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 

Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, dove sono definiti gli ambiti 

territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 

manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 

sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

     CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 

all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare 

modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle 

richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per 

il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca 

Dati Unitaria; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

      EVIDENZIATO che questo Ente rientra tra i Comuni facenti parte dell’Unione 

Montana del Tronto e Valfluvione che hanno sottoscritto l’Accordo di Programma 

Quadro Regione Marche “Area interna – Ascoli Piceno”; 

 

       VISTI l’avviso pubblico e lo schema della domanda predisposto dal competente 

servizio, allegati rispettivamente sub A) e sub B) alla presente deliberazione, per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI, pertanto, a tal proposito l’avviso pubblico e il fac simile di domanda predisposto 

dal servizio dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione e qui allegati 

rispettivamente sub A) e sub B) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE nel suddetto avviso: 

1.si individuano quali beneficiari del le piccole e micro imprese di cui al decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005 - che:  

 risultino attive alla data di presentazione della domanda e svolgano attività 

economiche in ambito commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa 

(unità locale) ubicata nel territorio uno dei Comuni facenti parte dell’Unione 

Montana del Tronto e Valfluvione;  

 risultino iscritte nelle pertinenti sezioni del Registro delle Imprese istituito presso 

la CCIAA territorialmente competente; 

2.si indicano quali requisiti di partecipazione: 

 trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di 

scioglimento o liquidazione e non essendo sottoposte a procedure di fallimento, 

liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 essere in regola con la normativa antimafia, in particolare attestare la 

insussistenza di cause di divieto, sospensione o decadenza previste dall’art.67 del 

D.Lgs.6/9/2011 n.159 (Codice antimafia); 

 non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato, o non essere stato 

destinatario di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in 

danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale del 

legale rappresentante 

3.si stabilisce che il contributo è concesso nella forma di un contributo a fondo 

perduto una tantum, per spese sostenute dal 01/03/2020 al 31/12/2020 per: 

   adeguamento dell’impresa alle misure anti-contagio, di cui al “Protocollo 

condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020 

  per spese di gestione dell’impresa 

 per, ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto 

e di processo, acquisto macchinari, impianti, arredi, attrezzature varie. 

4.si dispone che l’erogazione del contributo avverrà mediante rimborso diretto dietro 

presentazione di regolare fattura quietanzata, nella misura massima del 50% della 

spesa e comunque non superiore all’importo complessivo di €. 2.500,00; 

 

      RISCONTRATA la necessità di individuare il RUP per tale attività; 

 

      VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riguardo alle competenze 

deliberative della Giunta Comunale; 

 

     VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti locali”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

     VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

     VISTO lo Statuto Comunale; 

 

    VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi sensi dell’articolo 

49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

   CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

                                                  

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che costituiscano parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2.DI PRENDERE ATTO del DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

302 del 4 dicembre 2020, recante ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente le seguenti somme: anno 2020 euro 

36.894 –anno 2021 euro 24.596  –anno 2022 euro 24.596 

 

3.DI DARE ATTO che il Comune di Roccafluvione rientra tra i Comuni facenti parte 

dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione, che hanno sottoscritto l’Accordo di 

Programma Quadro Regione Marche “Area interna – Ascoli Piceno.” 

 

4.DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico e lo schema della domanda, 

predisposti dal Responsabile del competente servizio che, allegati al presente atto 

rispettivamente sotto le lettere a) e b), ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

5. DI PRENDERE ATTO che nel suddetto avviso: 

1.si individuano quali beneficiari del le piccole e micro imprese di cui al decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005 - che:  

 risultino attive alla data di presentazione della domanda e svolgano attività 

economiche in ambito commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa 

(unità locale) ubicata nel territorio uno dei Comuni facenti parte dell’Unione 

Montana del Tronto e Valfluvione;  

 risultino iscritte nelle pertinenti sezioni del Registro delle Imprese istituito presso 

la CCIAA territorialmente competente; 

2.si indicano quali requisiti di partecipazione: 

 trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di 

scioglimento o liquidazione e non essendo sottoposte a procedure di fallimento, 

liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata; 

 essere in regola con la normativa antimafia, in particolare attestare la 

insussistenza di cause di divieto, sospensione o decadenza previste dall’art.67 del 

D.Lgs.6/9/2011 n.159 (Codice antimafia); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato, o non essere stato 

destinatario di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in 

danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale del 

legale rappresentante 

3.si stabilisce che il contributo è concesso nella forma di un contributo a fondo 

perduto una tantum, per spese sostenute dal 01/03/2020 al 31/12/2020 per: 

   adeguamento dell’impresa alle misure anti-contagio, di cui al “Protocollo 

condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020 

  per spese di gestione dell’impresa 

 per, ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto 

e di processo, acquisto macchinari, impianti, arredi, attrezzature varie. 

4.si dispone che l’erogazione del contributo avverrà mediante rimborso diretto dietro 

presentazione di regolare fattura quietanzata, nella misura massima del 50% della 

spesa e comunque non superiore all’importo complessivo di €. 2.500,00; 

5.viene fissato come termine ultimo per il ricevimento delle istanze il giorno 

27/02/2021 alle ore 13.00; 

 

5. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento per tale attività nella 

persona del Responsabile dell’Area Amministrativa, conferendogli mandato di 

provvedere agli adempimenti di gestione conseguenti. 

 

6. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

                                     

                                                ****************************  



DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 02-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 29-12-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 13-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


